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   KẾ HOẠCH 

Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng   

năm 2025 của Khối thi đua các cơ quan UBND xã 

    

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 

14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, 

khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng; Quyết định số 01/QĐ-HĐTĐKT ngày 28/10/2025 của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng xã về việc tổ chức các khối thi đua trên địa bàn xã Nghi Dương;   

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HD-HĐTĐKT ngày 28/10/2025 của Hội đồng thi 

đua khen thưởng xã về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các khối thi đua 

thuộc xã Nghi Dương.  

Khối thi đua các cơ quan UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai một số 

nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Phát huy vai trò Khối trưởng khối thi đua trong việc gắn kết, trao đổi, học hỏi 

kinh nghiệm giữa các đơn vị thành viên.  

Đổi mới phương thức tổ chức thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, tránh 

hình thức.  

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình tổ chức phát động, ký kết 

giao ước thi đua và thực hiện các phong trào thi đua, các nhiệm vụ chính trị được 

giao của các đơn vị trong khối thi đua để tổng hợp chấm điểm, tổng kết phong trào 

thi đua, xếp hạng thi đua và đề nghị khen thưởng đúng quy định, công khai, minh 

bạch.  

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA   

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế phù hợp với đặc điểm, nhiệm 

vụ của các thành viên trong khối thi đua, Khối thi đua các cơ quan UBND xã xây 

dựng nội dung, tiêu chí, thang bảng điểm thi đua để làm cơ sở chấm điểm, xếp hạng 

thi đua và đề nghị khen thưởng, cụ thể như sau:  

1. Kết quả thực hiện Chương trình công tác năm; 
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2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã; 

3. Kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số hàng năm; 

4. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do thành phố và xã phát động; 

5. Công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội 

ngũ cán bộ, công chức; 

6. Việc chấp hành trật tự an toàn giao thông. 
 

(Gửi kèm theo Bảng tiêu chí chấm điểm cụ thể) 

III. BÌNH XÉT THI ĐUA VÀ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG  

1. Nguyên tắc bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng    

- Việc tổ chức bình xét thi đua được thực hiện khi tổng kết công tác thi đua 

hằng năm do Khối trưởng khối thi đua chủ trì.   

- Mỗi Khối thi đua chỉ được lựa chọn 01 đơn vị dẫn đầu xuất sắc nhất đề nghị 

tặng Cờ thi đua của Chính phủ hoặc Cờ thi đua của thành phố;   

- Việc bình xét phải đảm bảo bình đẳng, công khai, dân chủ, khách quan và 

tạo được sự nhất trí cao giữa các đơn vị trong khối thi đua.  

- Việc bình xét dựa trên cơ sở kết quả chấm điểm thi đua của các đơn vị thành 

viên. Đơn vị được đề nghị khen thưởng phải thực sự là đơn vị tiêu biểu trong phong 

trào thi đua của khối và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có nhiều đóng góp 

cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.   

- Đơn vị nào không tham gia hoạt động của khối thi đua không xét thưởng 

công trạng; trong 02 năm liên tiếp không tham gia các hoạt động của khối thi đua sẽ 

không còn là thành viên của khối thi đua.   

- Khối thi đua tổ chức bình xét, lựa chọn các đơn vị xuất sắc trong phong trào 

thi đua, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng.  

2. Hình thức và số lượng đề nghị khen thưởng   

- Cờ thi đua của Chính phủ: Tặng hằng năm cho tập thể tiêu biểu xuất sắc 

trong số các tập thể dẫn đầu khối thi đua do thành phố tổ chức. Không tặng Cờ thi 

đua của thành phố đối với tập thể nằm trong tỷ lệ được đề nghị “Cờ thi đua của 

Chính phủ”.   

- Cờ thi đua của thành phố: Tặng hằng năm cho tập thể dẫn đầu phong trào thi 

đua của khối thi đua do thành phố tổ chức.   
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Lưu ý: Tập thể đề nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” hoặc “Cờ thi đua 

thành phố” phải được đánh giá, lấy phiếu bình xét suy tôn của các thành viên Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình (số phiếu phải đạt từ 80% trở lên tính trên 

tổng số thành viên của khối thi đua. Nếu thành viên Hội đồng vắng mặt thì lấy ý kiến 

bằng văn bản và được thể hiện trong Biên bản họp bình xét danh hiệu thi đua).   

- Bằng khen: Tặng Bằng khen cho các tập thể có thành tích xuất sắc đảm bảo 

tiêu chuẩn theo quy định của Luật thi đua khen thưởng và các văn bản liên quan.   

3. Quy trình bình xét khen thưởng   

- Tại hội nghị tổng kết năm, Trưởng khối thi đua thông qua kết quả chấm điểm 

thi đua sau khi đã thẩm định.   

- Căn cứ vào kết quả chấm điểm thi đua cuối cùng, khối đề nghị tặng Cờ thi 

đua cho đơn vị có số điểm cao nhất; sau đó lần lượt đề nghị tặng Bằng khen cho các 

đơn vị có số điểm thấp hơn liền kề cho đến hết số lượng khen thưởng theo quy định.   

+ Về bỏ phiếu, suy tôn để tặng Cờ thi đua: Đơn vị có số điểm cao nhất đủ điều 

kiện, tiêu chuẩn đề nghị tặng Cờ được đề nghị khen thưởng được đưa vào danh sách 

bỏ phiếu.   

+ Về bỏ phiếu suy tôn tặng Bằng khen: Lựa chọn các đơn vị còn lại theo điểm 

từ cao trở xuống, có đủ điều kiện được đề nghị khen thưởng theo chỉ tiêu tặng Bằng 

khen để tiến hành bỏ phiếu.   

+ Trường hợp có từ 02 đơn vị trở lên trong khung chỉ tiêu có số điểm bằng 

nhau thì đều được đưa vào danh sách bỏ phiếu kín để chọn, đơn vị có số phiếu cao 

hơn đề nghị khen thưởng. Kết quả bỏ phiếu được công bố công khai tại Hội nghị. 

Các đơn vị được suy tôn phải đạt từ 80% số phiếu đồng ý (tính trên tổng số đơn vị 

thành viên tham gia khối).   

- Kết thúc Hội nghị tổng kết, Trưởng khối thi đua (của năm xét thi đua) và các 

đơn vị được đề nghị khen thưởng hoàn thiện thủ tục đề nghị khen thưởng trình cấp 

có thẩm quyền xét khen thưởng theo quy định.  

4. Thủ tục, hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng  

Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định 

số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ và quy định thủ tục hành chính 

về lĩnh vực thi đua, khen thưởng  

4.1. Hồ sơ đề nghị xét tặng “Cờ thi đua của Chính phủ" gồm:   

- Tờ trình của khối thi đua;   

- Báo cáo thành tích của tập thể được đề nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” 

có xác nhận của Trưởng khối thi đua;   
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- Biên bản bình xét và kết quả bỏ phiếu của Khối thi đua;   

- Các văn bản liên quan theo quy định (nếu có).  

 4.2. Hồ sơ đề nghị xét tặng “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố”; 

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố” gồm:   

- Tờ trình của Khối thi đua;   

- Báo cáo thành tích của tập thể được đề nghị tặng “Cờ thi đua của Ủy ban 

nhân dân thành phố”, “Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố” có xác 

nhận của Trưởng khối thi đua;   

- Biên bản bình xét và kết quả bỏ phiếu của Khối thi đua;   

- Các văn bản liên quan theo quy định (nếu có).   

4.3. Thời gian nộp hồ sơ: được thực hiện theo quy định về công tác thi đua, 

khen thưởng của Ủy ban nhân dân thành phố.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

STT  Nội dung công việc  
Đơn vị/Cá nhân 

phụ trách  

Thời gian 

thực hiện  

1  
Xây dựng dự thảo Kế hoạch hoạt động 
thi đua của Khối năm 2025 và xin ý 

kiến các đơn vị trong khối  

Khối trưởng 
Tháng 

11/2025 

2  
Ban hành Kế hoạch hoạt động thi đua 

của Khối  
Khối trưởng 

Tháng 

11/2025 

3  Ký giao ước thi đua   
Các đơn vị        

trong khối 

Tháng 

11/2025 

4  
Tổ chức phát động phong trào thi đua 

theo chuyên đề/đợt  

Các đơn vị       

trong khối 

Theo quý 

hoặc theo 

đợt 

5  
Tự chấm điểm thi đua do đơn vị tự 
chấm gửi về đơn vị Khối trưởng  

Các đơn vị      

trong khối 

Trước 

10/12/2025 

6  Tổng kết phong trào thi đua năm  

Khối trưởng  

chủ trì, các đơn vị 

tham gia 

Trước 

15/12/2025 

7  
Báo cáo tổng kết hoạt động khối thi 

đua 
Khối trưởng  

Trước 

20/12/2025 
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8  
Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra phong 

trào tại các đơn vị trong khối  

Khối trưởng,  

Phó khối  
Thường 

xuyên 

9  
Tổ chức giao lưu, trao đổi              

kinh nghiệm  

Các đơn vị 

trong khối 

Ít nhất 1 

lần/năm 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Khối thi đua, 

trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị phản ánh kịp thời về Khối 

trưởng để nghiên cứu, báo cáo sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.  

Nơi nhận: 

- HĐTĐKT xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: Khối thi đua 

TM. KHỐI THI ĐUA 

KHỐI TRƯỞNG 
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Phạm Xuân Sinh 
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 BẢNG TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2025 
 

TT Tiêu chí 
Điểm 

tối đa 
Cách tính điểm 

1 Kết quả thực hiện Chương trình công tác năm 30 
Hoàn thành 100% kế hoạch: 30đ; đạt 90-99%: 21đ-28đ; đạt 80-

89%: 16đ-20đ; dưới 80%: 10đ-15đ 

2 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân xã, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã giao 

20 
Hoàn thành 100% kế hoạch: 20đ; đạt 90-99%: 11đ-18đ; đạt 80-

89%: 6đ-10đ; dưới 80%: 0đ-5đ 

3 
Kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số 

hằng năm 
20 

Xếp loại Xuất sắc: 20đ; Khá: 11đ-18đ; Trung bình: 6đ-10đ; Yếu: 

0đ-5đ 

4 
Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do thành phố và xã 

phát động 
10 

Tham gia đầy đủ, hiệu quả: 10đ; tham gia trung bình: 5-8đ; tham 

gia hình thức: 0-4đ 

5 
Công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực đội ngũ cán bộ, công chức 
10 

Có đầy đủ các hoạt động nghiên cứu, đào tọa: 10đ; Có hoạt động 

nhưng còn thiếu: 5-8 đ; Không có hoạt động: 0đ 

6 Việc chấp hành trật tự an toàn giao thông 10 Chấp hành tốt: 10đ; Chấp hành khá: 5-8đ; Không chấp hành: 0đ 

Tổng điểm 100  

 

     Tổng điểm cuối cùng = căn cứ xếp loại: Xuất sắc: từ 90-100 điểm;          Khá: từ 70-89 điểm    

 Trung bình: từ 60-69 điểm;         Yếu: Dưới 60 điểm 
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